СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 УСТЬ-ЛУКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

(27 внеочередная сессия)

от 30.11.2022 г.

                                    №27-1
с. Усть-Луковка

Об установлении на территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области земельного налога
В целях приведения нормативных правовых актов Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в соответствие с требованиями действующего законодательства, на основании главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения Усть-Луковского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1.Установить на территории Усть -Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области земельный налог.

2.Утвердить Положение о земельном налоге на территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области согласно приложения к настоящему решению.

3. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области:
3.1. от 26.11.2019 №45-3 «Об установлении на территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области ставок земельного налога»;
3.2. от 25.02.2020 №48-3 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 26.11.2019 №45-3 «Об установлении на территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области ставок земельного налога»;
3.3. от 25.11.2022 №26-1 «Об установлении на территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области ставок земельного налога».
4.Направить настоящее решение главе Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для подписания и опубликования (обнародования).

5.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования, но не ранее 01 января 2023 года.

7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по законодательству, вопросам местного самоуправления, бюджетной, налоговой политике Совета депутатов Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (председатель Шевченко А.А.).
Глава Усть-Луковского сельсовета                           Председатель Совета депутатов

Ордынского района                                                    Усть-Луковского сельсовета

Новосибирской области                                             Ордынского района

                                                                                 Новосибирской области

__________________В.Г. Вергун                    _________________И.А.Свибович
Приложение

Утверждено

решением Совета депутатов

Усть-Луковского сельсовета

Ордынского района

 Новосибирской области

от 30 ноября 2022 г №27-1

Положение
о земельном налоге на территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

1.Общие положения
1.1. Земельный налог (далее-налог) устанавливается и вводится в действие на основании главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации и обязателен к уплате на территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

Настоящим Положением в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации на территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области устанавливаются ставки налога. В отношении налогоплательщиков-организаций определяются порядок и сроки уплаты налога.
1.2. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

2. Налогоплательщики

2.1. Налогоплательщиками налога (далее- налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектами налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российский Федерации на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено Налоговым кодексом Российский Федерации.
2.2. Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.
3.Налоговая база

3.1.Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, расположенных в границах Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389  Налогового кодекса Российской Федерации.

3.2. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

3.3. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

3.4. Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

3.5. Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

3.6. Уменьшение налогооблагаемой базы осуществляется в соответствии со статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.Налоговый период

4.1. Налоговым периодом признается календарный год.

4.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

5. Налоговые ставки
Налоговые ставки устанавливаются по категориям земель в следующих размерах:

	№п/п
	Категории земель и/или вид разрешенного использования на земельные участки
	Налоговая ставка (%)

	5.1
	отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемые для сельскохозяйственного производства;
	0,3

	5.2
	занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенные (предоставленные) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
	0,3

	5.3
	не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
	0,3

	5.4
	ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
	0,3

	5.5
	 прочие земельные участки.
	1,5

6. Порядок и сроки уплаты налога
6.1. Уплата налога производится налогоплательщиками по месту нахождения земельных участков.
Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы.

6.2. Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6.3. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой налога, исчисленной по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

6.4. Налогоплательщики - организации, физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

___________

Приложение

 к решению сессии
Совета депутатов Усть-Луковского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области

пятого созыва

от 30.11.2022 г. № 27-1
Ставки земельного налога

Земельный налог взимается от кадастровой стоимости земельного участка в следующих размерах:

	№
	Категории земель и /или разрешенное использование

Земельного участка
	Налоговая ставка

%

	1
	Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2
	Занятие жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением в праве на земельный участок, приходящихся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства.
	0,3

	3
	Приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
	0,3

	4
	Земельные участки поселения общего пользования, занятые площадками, улицами, автомобильными дорогами, автостоянками, полигонами ТБО, кладбищами и др.
	0

	5
	Земельные участки, занятые лесами в поселении, под древесно-кустарниковой растительностью, не входящие в лесной фонд (в том числе лесопарками,

парками, скверами, бульварами)
	0

	6
	Прочие земельные участки
	1,5